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1. ÚVOD

Účelem trestního řádu vyplývajícího z ustanovení § 1 zákona č. 141/1961 Sb., o

trestním řízení soudním, ve znění pozdějších právních předpisů je úprava postupu

orgánů činných v trestním řízení tak, aby byly trestné činy náležitě zjištěny a jejich

pachatelé spravedlivě potrestáni, čímž zároveň přispívá k upevňování zákonnosti,

předcházení a zamezování trestné činnosti a tudíž i k výchově občanské společnosti.

K odsouzení pachatele trestného činu je nezbytné, aby orgány činné v trestním

řízení nejprve náležitě již zmíněným zákonným postupem objasnily předmětný skutek.

Musí tak především zjistit, zda se tento skutek stal, zda je trestným činem, kdo je jeho

pachatelem a které okolnosti k jeho spáchání vedly nebo umožnily jeho spáchání.

Výpověď obviněného, obžalovaného a svědka v trestním řízení významně přispívá

právě k tomuto objasnění, neboť z výpovědí zjištěné skutečnosti spolu s dalšími

zajištěnými důkazy představují podklad pro hodnocení, jenž je prováděn na základě

vnitřního přesvědčení orgánů činných v trestním řízení založeným na pečlivém uvážení

všech okolností ať už jednotlivě nebo i v jejich souhrnu. V průběhu takto naznačeného

procesu je nutné plně dostát všem právům a povinnostem, jak na straně orgánů činných

v trestním řízení, tak na straně obviněného.

Za dobu své praxe v advokátní kanceláři jsem měla možnost sledovat tento

zákonem upravený postup svou účastí u hlavních líčení. Institut výpovědi jí tak je

poměrně blízký a považuje jej za nesmírně zajímavý, především s ohledem na ústavou

zaručený princip práva obviněného na obhajobu, jenž se promítá téměř v každém

momentu trestního řízení. Hlavním cílem této diplomové práce je institut výpovědi

zevrubně popsat. Na počátku se pokusím charakterizovat základní pojmy této práce,

tedy samotnou výpověď, jakož i osobu obviněného, obžalovaného a svědka v trestním

řízení. Dále se zaměřím na specifika výpovědi v jednotlivých fázích trestního řízení a

v neposlední řadě vymezím pro mne nejzajímavější aspekty vážící se na tento institut,

jako je mlčenlivost či pravdivá a nepravdivá výpověď. V závěru dojde ke shrnutí celé

práce a k podtržení významu tohoto institutu, jak pro obviněného na straně jedné tak pro

orgány činné v trestním řízení na straně druhé.
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2. CHARAKTERISTIKA VÝPOVĚDI JAKO DŮKAZNÍHO PROSTŘEDKU

2.1. Pojem

Jak vyplývá z §1 odst. 1 TŘ hlavním účelem trestního řízení je úprava postupu

orgánů činných v trestním řízení tak, aby byly všechny trestné činy náležitě zjištěny a

jejich pachatelé spravedlivě potrestáni, a aby tak ve svém důsledku přispívalo

k předcházení a zamezování trestné činnosti, k výchově občanů a k upevňování

zákonnosti. Ze zmíněného ustanovení lze tedy vyvodit, že podstatou trestního řízení je

objasňování trestných činů a rozhodování o nich.

Aby byl dosažen účel trestního řízení a ve věci mohlo být meritorně rozhodnuto,

je nutné zjistit, zda se skutek stal, zda naplňuje znaky některého z trestných činů včetně

stanovení následku a výše škody a zda jej spáchal obviněný. Objasňují se i okolnosti,

které ke spáchání trestného činu vedly, které umožnily jeho spáchání, jakož i osobní

poměry pachatele. Z uvedeného vyplývá, že pro vydání rozhodnutí, je nezbytné zajistit

všechny podklady, které objasňují skutkový stav věci bez důvodných pochybností.
1

Vzhledem k tomu, že předmětem trestního řízení je vždy skutek, který se stal

v minulosti a který orgány činné v trestním řízení samy nepozorovaly, protože jinak by

o něm nesměly z důvodu možné podjatosti rozhodovat, je nezbytné poznat jej

zprostředkovaně pomocí rekonstrukce. Na úplnosti, věrnosti a exaktnosti rekonstrukce

závisí správnost a spravedlnost rozhodnutí. Proces rekonstrukce takovéto události, jakož

i zajišťování podkladů o ní je upraven trestním řádem a nazýváme jej dokazováním.
2

„Dokazováním v procesním trestním právu se tedy rozumí zákonem upravený

postup orgánů činných v trestním řízení, jehož cílem je umožnit těmto orgánům poznání

skutečností důležitých pro jejich rozhodnutí, tedy vyhledat důkazy o nich, tyto důkazy

provést, získané poznatky procesně zajistit a zhodnotit.“
3
V rámci tohoto institutu

považuji za vhodné vymezit některé jeho základní pojmy, jedná se především o předmět

důkazu, důkazní prostředek a důkaz. Předmětem důkazu nazýváme skutečnost, která

1
Musil, J., Kratochvíl, V., Šámal, P. a kol. Kurs trestního práva. Trestní právo procesní. 3.

Přepracované a doplněné vydání. Praha : C. H. Beck, 2007, 1211 s., ISBN 978-807-1795-728., s. 373 -

347

2
Jelínek, J. a kol.: Trestní právo procesní. 2. Vydání. Praha:Leges, 2011, 816 s., ISBN 978-80-

87212-92-9, s. 349

3
Musil, J., Kratochvíl, V., Šámal, P. a kol. Kurs trestního práva. Trestní právo procesní. 3.

Přepracované a doplněné vydání. Praha : C. H. Beck, 2007, 1211 s., ISBN 978-807-1795-728., s. 374
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má být procesním dokazováním zjištěna. Důkazní prostředek je prostředek, který

používají orgány činné v trestním řízení, aby získaly informace o předmětu důkazu.

S ohledem na téma diplomové práce lze jako příklad uvést právě výslech obviněného

nebo svědka. „Důkaz v procesním smyslu je pak přímý poznatek, který orgán činný

v trestním řízení získal o předmětu důkazu z důkazního prostředku při procesním

dokazování (činnosti).“
4
V návaznosti na důkazní prostředek lze jako příklad uvést

právě obsah výpovědí vyslechnutých osob.

V rámci trestního řádu nalezneme dokazování v hlavě páté TŘ. Ustanovení §89

odst. 1 TŘ vymezuje rozsah dokazování, odst. 2 téhož ustanovení tento institut dále

rozvíjí obecným tvrzením, že za důkaz může sloužit vše, co může přispět k objasnění

věci a zároveň předkládá demonstrativní výčet důkazních prostředků. V rámci tohoto

výčtu je právě výpověď obviněného a svědka vyjmenována na prvním místě, z čehož

lze vyvozovat jejich mimořádný význam.

V souvislosti s tímto důkazem se střetáváme s drobnou terminologickou

problematikou, k rozlišení pojmů výpověď a výslech lze uvést, že výpověď je důkazním

prostředek, zatímco výslech je vlastní procesní postup orgánu činného v trestním řízení,

kterým se výpověď opatřuje. Výpověď je tedy výsledným produktem výslechu.
5

Obecně je možné definovat výslech, jako procesní úkon orgánu činného

v trestním řízení, jehož provádění má svá určitá pravidla obsažená v § 91 a násl. TŘ.

Jeho podstatou a cílem je získání všech relevantních informací a poznatků o skutkových

okolnostech těch událostí, které jsou podstatou trestního řízení, což následně vede ke

zjištění skutkového stavu věci bez důvodných pochybností, a to pomocí výpovědi

vyslýchané osoby, která je zachycena v písemné podobě v protokolu. V tomto ohledu

lze rozlišit především výslech podezřelého, obviněného, svědka a znalce.

V jejím rámci

se promítají jak zásady trestněprávní tak i kriminalistické.
6

Výslech je nejčastěji používaným důkazním prostředkem, neboť výpověď resp.

protokol o ní je, jako důkaz, součástí takřka každého spisu. Jedná se o univerzální

důkazní prostředek, jež je možné použít při vyšetřování všech trestněprávně

4
Krupka, J.: Trestní právo procesní. 3. Vydání. Praha:ARMEX PUBLISHING s.r.o., 2010, 198

s., ISBN 978-80-86795-89-8, s. 90

5
Šámal, P. Trestní řád: komentář. 6., doplněné a přepracované vydání. Praha : C.H. Beck, 2008,

s. 3011, ISBN 978-807-4000-430.,

6
Musil, J., Kratochvíl, V., Šámal, P. a kol. Kurs trestního práva. Trestní právo procesní. 3.

Přepracované a doplněné vydání. Praha : C. H. Beck, 2007, 1211 s., ISBN 978-807-1795-728, s. 417
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relevantních skutečností. V některých případech vyšetřování trestných činů je výpověď


[…]


já nemám vůbec možnost s těmi pacienty, nahlížet ani do té dokumentace, to mi nenáleží, já

jsem nikdy dokumentaci pošk. ani přesně nevím, kde se nachází, musela bych požádat o tu

dokumentaci, takže ten informovaný souhlas, prostě není jiná možnost, než že ho podepsala

poté, předpokládám, že byla lékařem o všech těch náležitostech, které se tam píšou, poučena a

myslím a předpokládám, že jestliže den před tím všechny ostatní souhlasy podepisovala

maminka, tak předpokládám, že i maminka, dělá se to tak u příjmu pacienta, kdy se plánuje

jakoby další léčba a zákonní zástupci musí tu léčbu odsouhlasit, takže předpokládám, že i

mamince ten den, pokud to bylo už v plánu den předem, že půjde na fototerapii, že ten Cignolin

nemá bez fototerapie takový význam, takže bylo to i mamince vysvětleno, takže předpokládám,

že pošk. byla lékařem, jako to bylo u všech jiných pacientů, byla seznámena s obsahem, nejen

takto, aby si to přečetla, ale vlastně lékaři vysvětlují důvod a proč se jim jaká léčba nasazuje, to

je dostupné v těch spisech, že vlastně k té léčbě, tam jsou různé varianty, že došlo k nějaké

dohodě mezi rodiči, aby byla ta léčba jakoby co nejkratší, ta léčba Cignolinem je základní a

fototerapie s tím Cignolinem a vždy to dělá lékař, ty informace předává, i o tomto, i o jiných,

prostě ke mně pacienti chodí s jiným listem papíru, kde je pouze dávka, příp. další masti nebo

koupele, já nemám ani na stacionáři, není to tak ani dnes a nikdy to tak nebylo, tyto formuláře

(pozn. samosoudkyně – formuláře pro informovaný souhlas).

K dotazu samosoudkyně – ten informovaný souhlas ve stacionáři nemáte?

ne, všechny informované souhlasy se podepisují při příjmu pacienta, jiné v chorobopisu jsou,

předpokládám třeba 15 formulářů, které, některé může sestra, kdy edukuje pacienta... ale co se

týká léčby, tak v případě tady pošk., protože v té době nebyla plnoletá, tak musel rodič s tou

léčbou souhlasit a podepisují se všechny souhlasy, v příp. pošk., že to bylo o den opožděné, tak

je možné, že to podepisovala zvlášť den poté.

OSZ uvádí – já bych chtěla podotknout, že informovaný souhlas je z data ……...2011, pakliže

tady vyplynulo z výslechu pošk., že snad bylo uvažováno o fototerapii už den předchozí, avšak

s ohledem na zdravotní stav k tomu nedošlo, tak pak mi není zřejmé, zda-li ve spise nebo

zdravotnické dokumentaci je snad nějaký informovaný souhlas, který by měl předcházet tomu

……..2011.

Samosoudkyně uvádí – ano, tento bude vyžádán ze zdravotnické dokumentace z nemocnice,

jestli tam jsou ještě jiné informované souhlasy podepsané.

OSZ uvádí – co se týče zdravotnické dokumentace, tak tady jsme spolupracovali

s poškozenými, protože orgány činné v trestním řízení nejsou oprávněnou osobou ...

Samosoudkyně uvádí – ale fakultní nemocnice tady posílala nějaké věci.

OSZ uvádí – ale nebyla to zdravotnická dokumentace, zdravotnickou dokumentaci si vyžadoval

znalec při zpracování znaleckého posudku z oboru zdravotnictví, takže toto, pokud máme, je od

poškozených.

Obhájce uvádí – chtěl bych dodat v této souvislosti, že ten informovaný souhlas v každé

nemocnici projednává s pacientem lékař, nikoliv zdravotní sestra.

…..

Svědkyně se výslovně vzdává svědečného.

K dotazu samosoudkyně, zda mají strany nějaké další důkazní návrhy ve věci, uvádí –

OSZ –nad rámec svědků, které jsem uvedla v návrhu na potrestání, bych dále požádala o

předvolání svědkyně G. S., zaměstnankyně FN, kožní kliniky, která by se měla vyjádřit

k poučení o proškolení režimu přístroje. Dále dávám na zvážení výslech zaměstnance téže

kliniky a to MUDr. M. K.. Netrvám na výslechu žádných znalců, spokojím se se čtením

znaleckého posudku. A ještě prostřednictvím zmocněnce bych dala do úvahy možnost vyžádat

kompletní zdravotnickou dokumentaci fakultní nemocnice, zda tam ve zdravotnické

dokumentace není založen ještě nějaký jiný informovaný souhlas, který předcházel tomu

datu…...2011.

Zmoc.pošk.–zatím nemám další návrhy na doplnění dokazovaní, ty zašlu příp. písemně,

souhlasíme se čtením znaleckého posudku.

Obhájce –shoduji se s návrhem OSZ, také žádáme vyslechnout svědkyně Sommerovou a

MUDr. K., a vyžádat zprávy, zda ve zdravotnické dokumentaci se nachází další podepsaný

informovaný souhlas. Dále souhlasíme se čtením znaleckého posudku.

Prohlášeno usnesení-

HL se za účelem předvolání dalších svědků odročuje na …… 2012 v ….. hodin, č. dv. .., …..

poschodí, což OSZ, zmoc. pošk., obhájce, svědkyně F. a obž. berou na vědomí a

nežádají písemného obeslání.

Skončeno, podepsáno v ….. hodin.

protokolující úředník - L.A. Mgr. N.K.

samosoudkyně

Protokol o HL vyhotovila protokolující úřednice L.S. dne…...2012

OSZ, obhájce a zmoc. pošk. žádají zaslat opis dnešního protokolu mailem -

Po odročení HL –

Obž. předává telefon MUDr. K. nyní pracuje v nemocnici v ……..

Obž. sděluje jméno nynější vrchní sestry Mgr. L.K.