## **Posudek vedoucího diplomové práce**

**Judová Aneta**

### **„Výpověď obviněného, obžalovaného a svědka v trestním řízení“**

#### **1) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce**

Předložená diplomová práce řeší problematiku výpovědi obviněného, obžalovaného a svědka, důkazního prostředku, který jak uvádí diplomantka, má nezastupitelné místo v jednotlivých fázích trestního řízení, především s ohledem na zaručený princip práva na svou obhajobu. Diplomová práce je uspořádána způsobem, že lze snadno od obecně teoretických pojmů výpovědi, přes přípravu prostředku jejího získání, tj. výslechu, dospět až k jejímu významu pro proces dokazování v trestním řízení.

*Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 ze dne 2. 8. 2011 a ve smyslu čl. 3 s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originalnost práce.*

Zájem a zejména rozhodnutí diplomantky takto postupovat v řešení zadání diplomového úkolu, které hodnotím pozitivně, svědčí o její připravenosti a schopnosti pracovat s odbornými prameny.

#### **2) Vyjádření ke způsobu zpracování tématu**

Diplomová práce vedle úvodu, závěru, resume v anglickém jazyce, seznamu použité literatury, obsahuje devět kapitol podstatné obsahové části práce. K tomu je dále připojena část přílohová. Text v samotných kapitolách nevykazuje závažnější odborné nesrovnalosti. Přehlednosti textové části prospěla volba členění odstavců, i využití odlišných typových znaků písma. Domnívám se, že sled kapitol vzhledem ke struktuře a pravidlům vedení výslechu jako úkonu, měl doznat dílčích změn, např. kapitola „Taktika vedení výslechu“ měla být vřazena do kapitoly „Charakteristika výpovědi jako důkazního prostředku“

#### **3) Zhodnocení diplomové práce**

Obsah dílčích kapitol odráží schopnost diplomantky při výběru vhodné odborné literatury, ale především účelovou práci s ní. Pozitivně hodnotím v textu zakomponované názory diplomantky, což deklaruje, že disponuje vedle teoretických vědomostí i praktickými poznatky uplatňování důkazního prostředku v trestně právní praxi. Připomínku mám k rozhodnutí diplomantky, i když je správné, zařazení části textu „Výslech ve zkráceném přípravném řízení“ do obsahu diplomové práce v takto vypracované úsporné formě.

Podle mého názoru jde o diplomovou práci, která zcela dostatečně splňuje požadavky na tento druh prací.

Diplomantka v rámci ústní obhajoby by se měla vyjádřit k významu přípravy výslechu pro jeho úspěšné vedení

V závislosti na průběh ústní obhajoby navrhuji klasifikaci předložené diplomové práce známkou **v ý b o r n ě**

V Praze dne 21. 4. 2013

Prof. Ing. Miroslav Rybář, DrSc